
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 36/ 2020 del 31/08/2020  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI DETERDISINFEZIONE E SANIFICAZIONE CON ATOMIZZATORE 
DELLE SEDI AREU E DELLE CENTRALI PER EMERGENZA COVID19 DAL 01.09.2020 AL 
31.10.2020. IMPORTO COMPLESSIVO € 28.625,55 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI DETERDISINFEZIONE E SANIFICAZIONE CON ATOMIZZATORE 
DELLE SEDI AREU E DELLE CENTRALI PER EMERGENZA COVID19 DAL 01.09.2020 AL 
31.10.2020. IMPORTO COMPLESSIVO € 28.625,55 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
  
DATO ATTO che: 
-  con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il Presidente 
della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la gestione 
dell’emergenza in Lombardia; 
- con Delibera Del Consiglio Dei Ministri 29 luglio 2020 è stato stabilito di prorogare lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  
 
PREMESSO, altresì che: 
• con deliberazione n. 171 del 12.05.2020, è stato stabilito di aggiudicare alla ditta 
DUSSMANN SRL, con sede in via San Gregorio 55 – 20124 Milano - della fornitura del 
servizio di sanificazione delle sedi e delle centrali AREU, per n. 7 settimane sino al 
04.05.2020, per un importo complessivo di € 29.177,00 + IVA, come di seguito dettagliato: 
 

SEDI N. INTERVENTI COSTO SETTIMANALE 
IVA ESCLUSA 

COSTO COMPLESSIVO 
INTERVENTI IVA ESCLUSA 

NUE BS 8 € 611,79 € 4.894,32 
NUE MI 8 € 452,40 € 3.619,20 
N. VERDE EMERGENZA  13 € 583,05 € 7.579,65 
AREU UFFICI 7 € 1.651,74 € 11.562,18 
V.LE MONZA 5 € 304,33 € 1.521,65 

TOTALE COMPLESSIVO € 29.177,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

• con determina n. 3 del 24.06.2020 è stato stabilito di di aggiudicare alla ditta 
DUSSMANN SRL, con sede in via San Gregorio 55 – 20124 Milano - della fornitura del 
servizio di sanificazione delle sedi e delle centrali AREU, dal 01.07.2020 al 31.08.2020, per 
un importo complessivo di 32.811,93 + IVA, fatta salva interruzione anticipata senza oneri 
a carico di AREU in caso di aggiudicazione della gara ARIA, come di seguito dettagliato: 
 

SEDI N. INTERVENTI COSTO SETTIMANALE 
IVA ESCLUSA 

COSTO COMPLESSIVO 
INTERVENTI IVA ESCLUSA 

NUE BS 9 € 559,79 € 5.038,11 
NUE MI 9 € 400,40 € 3.603.60 
AREU UFFICI 9 € 1.611,74 € 14.505,66 
V.LE MONZA 9 € 765,84 € 6.892,56 
BASE HEMS BRESSO 9 € 308,00 € 2.772,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 32.811,93 
 
• è in corso di aggiudicazione una procedura ARIA per il SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DI 
UFFICI E/O ALTRE AREE NON ADIBITE AD ATTIVITA’ SANITARIE A SEGUITO DI EMERGENZA 
COVID-19, che alla data attuale risulta in valutazione; 
 
VISTE: 
• la necessità, a seguito dell’attivazione delle norme di contenimento emergenza 
COVID19, e per provvedere alla corretta disinfezione delle sedi di NUE MI e NUE BS, BASE 
HEMS BRESSO, VIALE MONZA e UFFICI AREU, a seguito delle disposizioni Ministeriali del 
protocollo con le OO SS, di proseguire con il servizio di sanificazione delle sedi AREU, sino 
all’aggiudicazione della sopra citata gara ARIA; 
• la nota @mail, prot. AREU n. 9261 del 25.08.2020, con la quale è stato richiesto alla ditta 
DUSSMANN SRL, di proseguire il servizio di sanificazione in essere, per le sotto riportate sedi, 
alle medesime condizioni in essere sino al 31.10.2020, fatta salva interruzione anticipata 
senza oneri a carico di AREU in caso di aggiudicazione della gara ARIA sopra citata:   

- servizio di sanificazione sede uffici AREU – 1 volta a settimana sino al 31.10.2020, 
- servizio di sanificazione sede NUE MILANO – 1 volta a settimana sino al 31.10.2020, 
- servizio di sanificazione sede VIALE MONZA – 1 volta a settimana sino al 31.10.2020 
- servizio di sanificazione sede BASE HEMS BRESSO – 1 volta a settimana sino al 

31.10.2020; 
• la nota @mail prot. AREU n. 9291 del 26.08.2020 con la quale la ditta DUSSMANN SRL 
ha inviato il preventivo per gli interventi richiesti, come di seguito specificato: 
 
COSTI SETTIMANALI: 
COSTO DETERDISINFEZIONE CON DEORNET CLOR/RIFRAXSAN € 0,48 AL MQ 
COSTO SANIFICAZIONE CON ATOMIZZATORE € 0,19 AL MQ 
INTERVENTO DIRITTO DI CHIAMATA € 40,00 
INTERVENTO + IVA MAGGIORAZIONE 30% PER SERVIZIO NOTTURNO 
 
NUE 112 BRESCIA - TUTTI I MERCOLEDI' DALLE 4 ALLE 6 AM 
TOTALE COMPLESSIVO MQ 583,00      
COSTO COMPLESSIVO SERVIZIO € 559,79 + IVA 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

NUE 112 MILANO - TUTTI I GIOVEDI' DALLE 4 ALLE 6 AM 
TOTALE COMPLESSIVO MQ 400,00      
TOTALE COSTO COMPLESSIVO SERVIZIO € 400,40 + IVA 
 
SEDE AREU - TUTTI I LUNEDI' DALLE ORE 18 PM 
TOTALE COMPLESSIVO MQ 2.345,88   
TOTALE COSTO COMPLESSIVO SERVIZIO € 1.611,74  + IVA 
 
SEDE AREU VIALE MONZA - TUTTI I LUNEDI’ DALLE 05.30 ALLE 07.30 AM 
TOTALE COMPLESSIVO MQ 819,56   
TOTALE COSTO COMPLESSIVO SERVIZIO € 765,84  + IVA 
 
BASE HEMS BRESSO - TUTTI I LUNEDI’ DOPO LE 20.30 PM sino al 10.09.2020 
TOTALE COMPLESSIVO MQ 400,00   
TOTALE COSTO COMPLESSIVO SERVIZIO € 308,00  + IVA 
 
TOTALE COMPLESSIVO MQ 80 dal 11.09.2020 (PRESUNTIVAMENTE)  
TOTALE COSTO COMPLESSIVO SERVIZIO € 93,60 + IVA 
 
RILEVATO che: 
• l’offerta presentata dalla ditta DUSSMANN SRL corrisponde alle modalità in essere sia 
per quanto attiene gli aspetti tecnico-economici che per le tempistiche di attivazione 
ed esecuzione del servizio; 
• ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. data l’estrema urgenza dell’acquisizione del servizio ed in attesa di 
aggiudicazione gara ARIA, si è disposto di espletare una procedura di affidamento 
diretto, alla dita DUSSMANN SRL, già aggiudicataria della convenzione ARIA per il servizio 
ordinario di pulizia presso le sedi AREU e per il medesimo servizio di sanificazione sino al 
31.08.2020; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
alla ditta DUSSMANN SRL, con sede in via San Gregorio 55 – 20124 Milano - della fornitura 
del servizio di sanificazione delle sedi e delle centrali AREU, dal 01.09.2020 al 31.10.2020, 
per un importo complessivo di 28.625,55 + IVA, fatta salva interruzione anticipata senza 
oneri a carico di AREU in caso di aggiudicazione della gara ARIA, come di seguito 
dettagliato: 
 

SEDI N. INTERVENTI COSTO SETTIMANALE 
IVA ESCLUSA 

COSTO COMPLESSIVO 
INTERVENTI IVA ESCLUSA 

NUE BS 9 € 559,79 € 5.038,11 
NUE MI 9 € 400,40 € 3.603.60 
AREU UFFICI 8 € 1.611,74 € 12.893,92 
V.LE MONZA 8 € 765,84 € 6.126,72 
BASE HEMS BRESSO 1 € 308,00 € 308,00 
BASE HEMS BRESSO 7 € 93,60 € 655,20 

TOTALE COMPLESSIVO € 28.625,55 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, con nota del 26.08.2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che si tratta comunque di estensione 
del servizio in essere in adesione a Convenzione ARIA per il servizio di pulizie degli enti del 
SSR; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Responsabile SC Gestione degli 
Approvvigionamenti – D.ssa Eleonora Zucchinali e dal Responsabile del Procedimento 
nell’ambito dell’affidamento diretto, espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. data l’estrema urgenza 
dell’acquisizione del servizio, per la fornitura del servizio di sanificazione delle sedi AREU, 
previa valutazione dell’offerta tecnico-economica, alla dita DUSSMANN SRL; 
 
2. di aggiudicare alla ditta DUSSMANN SRL, con sede in via San Gregorio 55 – 20124 
Milano - della fornitura del servizio di sanificazione delle sedi e delle centrali AREU, dal 
01.09.2020 al 31.10.2020, per un importo complessivo di 28.625,55 + IVA, fatta salva 
interruzione anticipata senza oneri a carico di AREU in caso di aggiudicazione della gara 
ARIA, come di seguito dettagliato: 

 
SEDI N. INTERVENTI COSTO SETTIMANALE 

IVA ESCLUSA 
COSTO COMPLESSIVO 

INTERVENTI IVA ESCLUSA 
NUE BS 9 € 559,79 € 5.038,14 
NUE MI 9 € 400,40 € 3.603.60 
AREU UFFICI 8 € 1.611,74 € 12.893,92 
V.LE MONZA 8 € 765,84 € 6.126,72 
BASE HEMS BRESSO 1 € 308,00 € 308,00 
BASE HEMS BRESSO 7 € 93,60 € 655,20 

TOTALE COMPLESSIVO € 28.625,55 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
28.625,55 + IVA 22%, pari a € 6.297,62 in totale € 34.923,17 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 2020, al conto n. 30203115 - Servizi di Pulizia - 
centro di costo n. 041600 – Maxiemergenze - progetto COVID19; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile SC 
Gestione degli Approvvigionamenti, D.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione  

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


